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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI
Principale Normativa di riferimento

• Regolamento (CE) 21/10/2009 n°1107 relativo all’immissione sul mercato dei
prodotti fitosanitari e che abroga le direttivi del Consiglio 78/117/CEE e
91/414CEE

• Regolamento (UE) 08/06/2011 n°547 che attua il Regolamento (CE)
1107/2009 del parlamento europeo e del consiglio per quanto concerne le
prescrizioni in materia di etichettatura dei prodotti fitosanitari

• Regolamento (CE) 16/12/2008 n° 1272 relativo alla classificazione,
all’etichettatura e all’imballaggio delle sostanze e delle miscele che modifica e
abroga le direttive 67/548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifiche al
regolamento (CE) n 1907/2006

• Decreto Legislativo 17/04/2014 n°69 disciplina sanzionatoria per le violazioni
delle disposizioni del Reg. (CE) 1107/2009…… nonché del Regolamento (CE) n°
547/2011……..
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI

I dati riportati sulle etichette dei prodotti fitosanitari
sono il risultato di un lungo percorso di
autorizzazione che coinvolge le ditte produttrici e le
Autorità Competenti

L’osservanza di quanto riportato in
etichetta è fondamentale per
garantire la sicurezza dell’utilizzatore,
della popolazione, del consumatore
di derrate alimentari trattate e la
salvaguardia ambientaleNel Decreto di Autorizzazione di un

Prodotto fitosanitario, viene
autorizzata anche l’etichetta con la
quale il prodotto potrà essere
commercializzato

Un utilizzo del prodotto non
conforme a quanto riportato nelle
etichette viene sanzionato
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI
Reg.CE 547/2011

Il Regolamento sull’etichettatura dei prodotti fitosantari comprende tre allegati:

ALLEGATO I riguarda le informazioni che devono essere riportate in modo chiaro e indelebile
sull’imballaggio dei prodotti fitosanitari:

ALLEGATO II Frasi tipo e loro criteri di applicazione sui rischi particolari per la salute umana o
animale o per l’ambiente (RSh)

ALLEGATO III Frasi tipo e loro criteri di applicazione sulle precauzioni da adottare per la
tutela della salute umana o animale o dell’ambiente.
(SP1 – Spo – Spe – Spa – Spr)
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI

Dal 1° giugno 2017 presso le aziende
che usano prodotti fitosanitari ci devono
essere queste etichette:

Dal 1° giugno 2017 presso le aziende
che usano prodotti fitosanitari possiamo
trovare ancora queste etichette:

La presenza, presso l’utilizzatore, di prodotti con vecchia etichetta è possibile
se l’acquisto è stato eseguito prima del 01/06/2017 e se la produzione è
antecedente il 31/05/2015. il prodotto inoltre deve essere accompagnato
dalla SDS redata secondo il Reg. CE 830/2015
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI
Reg.CE  547/2011

Nome e concentrazione della 
sostanza attiva

Denominazione commerciale

Natura dei rischi particolari per 
la salute umana o animale o 
l’ambiente

Le precauzioni per la tutela 
della salute umana o animale o 
l’ambiente

Numero di registrazione del 
Ministero della Salute

Numero della partita e data di 
produzione

Precauzioni specifiche per 
operatori e per l’ambiente

Impieghi autorizzati
Condizioni specifiche agricole,
fitosanitarie e ambientali in cui
il prodotto può o non deve
essere utilizzato

Istruzioni e condizioni d’uso
dose massima per ha
Numero massimo di
applicazioni anno

Intervallo di sicurezza tra 
l’ultima applicazione e:
La semina o piantatura della 
coltura da proteggere
La semina o la piantatura di 
colture successive
L’accesso dell’uomo o degli 
animali
Il raccolto
L’uso o il consumo

Decreto autorizzazione etichetta
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI

Stato amministrativo
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI

VITE

VITE

2017

2017

SILFUR WG

SILFUR WG

SILFUR WG

1

1

26/6/17

25/8/17

09/9/17

Altro trattamento

Altro trattamento

17/10/17

2

2

2

1

1

1

Muffa grigia

Muffa grigia

Muffa grigia

Utilizzatore
professionale

Utilizzatore
professionale

Utilizzatore
professionale
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI

melo

VITE

2017

2017

SILFUR WG

SILFUR WG

SILFUR WG

1

1

03/4/17

15/4/17

02/5/17

Altro trattamento

Altro trattamento

10/9/17

2

2

1,4

1

1

1

ticchiolatura

ticchiolatura

ticchiolatura

Utilizzatore
professionale

Utilizzatore
professionale

Utilizzatore
professional
e

26/4/17

26/4/17

13/5/17 SILFUR WG ticchiolatura
Utilizzatore
professional
e

1,4 1
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI
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ETICHETTATURA DEI PRODOTTI FITOSANITARI


